
A =, Spitalul Municipal „Anton Cincu” Tecuci
ET tit pi TF . RTE [TOI EEE

y TON GE. rag CONSILIUL ETIC
, constituit în baza OMS nr. 1502/2016

AVIZUL CONSILIULUI ETIC f :
NR 7 \

Privind studiul “ Managementul sanitar din perspectiva pacientilor s pi

compartiment de gastroenterologie “
În temeiul legii nr 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății republicată, a prevederilor Ord

1502/2016 pentru aprobarea componenței şi atribuțiilor Consiliului etic care funcţionează în cadrul

spitalelor publice şi având în vedere:
e solicitarea înregistrată cu nr 35/5.09.2025
e Procesul verbal nr 36 încheiat în şedinţa din data de 16.09.2025

Consiliul etic al Spitalului Municipal “ANTON CINCU” TECUCI constituit prin dispoziția nr.

218/21.10.2022, în urma dezbaterilor din ședința ce a avut loc în data de 16.09.2025 emite următorul

AVIZ

Art 1. Având în vedere solicitarea privind acordarea avizului consultativ pentru desfășurarea

studiului “ Managementul sanitar din perspectiva pacientilor spitalizati intr-un compartiment

de gastroenterologie “ în cadrul Spitalului Municipal“ANTON CINCU” TECUCI, Consiliul etic

acordă aviz favorabil cu respectarea obligațiilor cu privire la prelucrarea datelor privind starea de

sănătate, a datelor de identificare a pacienților, a respectării anonimatului pacienților precum sia

obligaţiei ca datele medicale să fie utilizate strict în scopul științific precizat de către solicitant în

cerere.
Art.2. Cu unanimitate de voturi s-a emis prezentul aviz care va fi postat pe site-ul instituției.

Art 3. Solicitantul va primi răspuns în acest sens.

Art 4. Cu punerea în aplicare se obligă Managerul Spitalului Municipal“ANTON CINCU” TECUCI
şi cu difuzarea se obligă secretarul CE.

Cod Fiscal: 4322270 Banca: Trezoreria Tecuci Cont: RO91TREZ307504102XXXXXXX


